6
. Cu toate acestea, în motivaţiile aduse au

început să transpară tot mai mult argumente de tip nou, pragmatice, care puneau
accentul nu atât pe drepturi şi valori, cât pe calcul şi oportunitate. Mihail

6 „Monitorul Oficial al României”, nr. 118, 27 mai/8 iunie 1877, p. 3452.

Independinţa nominală nu este rezultatul unui progres care pune o naţiune în
stare de a nu mai fi încălcată de altă naţiune. Astăzi, când eu văd o mişcare
slavonă, nu pot să cred că vom dobândi altceva decât o independinţă nominală,
care se va înturna în contra intereselor noastre”

11
. Conservatorii se revendicau

7 Ibidem, nr. 101, 4/16 mai 1877, p. 2982.
8 Ibidem, nr. 102, 5/17 mai 1877, p. 3004.
9 Memoriile regelui Carol I al României (de un martor ocular), vol. IX, Bucureşti, p. 14.
10 „Monitorul Oficial al României”, nr. 101, 4/16 mai 1877, 2977.
11 Ibidem, nr. 109, 14/26 mai 1877, p. 3236–3237.

politică. Fără să insistăm acum asupra determinaţiilor procesului, remarcăm totuşi

trei elemente majore care au intervenit în desfăşurarea lui: valorizarea ştiinţei şi

tehnicii pe fondul revoluţiei industriale, preocuparea faţă de chestiunile sociale şi

12 „Monitorul Oficial al României”, nr. 66, 24 martie/5 aprilie 1871, 387.
13 Gheorghe Platon, Liberalismul românesc în secolul XIX: emergenţă, etape, forme de expresie, în

Cultură şi societate, studii privitoare la trecutul românesc, Bucureşti, Editura Ştiinţifică, 1991, p.